Products Solutions Services
取扱説明書
プロサーモ NMT539
平均温度計
装置機能編
BA01026G/33/JA/22.19
71429775
2019-04-26

び機能は以下の通りです。 パラメータの説明は FieldCare の表示画面に基づいていま
す。
HART 機器コードは、デフォルトのヘッダー位置または VH99「Device Type Code」
が 選択された時だけ FieldCare の表示画面に表れます。
製品オーダーコードで指定された測温機能機器は以下のとおりです。
測定機能
設定 内容
0 変換器
1 変換器 + 温度プローブ
4 コンバーター + 温度プローブ (W&M 認定書)
操作 プロサーモ NMT539
30 Endress+Hauser
5.3.1  プライマリーバリュー： VH00～ VH09
コード 表示 内容
VH00 Liquid Temp
平均液温度
項目様式 読み取り専用
範囲 –200～240 °C (–328～464 °F)
 液層平均温度の表示
液層平均温度液を計算するために必要な液面計測値は、マイク
ロパイロット FMR シリーズ (NRF590 を介して)または
NMS5、NMS7、NMS8x より供給されます。
VH01 Gas Temp
平均ガス温度
項目様式 読み取り専用
範囲 –200～240 °C (–328～464 °F)
測定したガス(気体)層の平均温度を表示
 ガス層平均温度を計算するために必要なガス層計測値は、マイ
クロパイロット FMR シリーズ(NRF590 を介して)または
NMS5、NMS7、NMS8x より供給されます。
VH02 Measured Distance
液位
項目様式 読み取り専用
範囲 0～99 999 mm
レベルゲージにより設定されたタンク内の液位を表示します。 レ
ベルゲージを接続しない場合は、液レベルの直接入力が、機器テス
トとして使用できます。
VH07 Temperature 0
素子ゼロ温度
項目様式 読み取り専用
許容範囲 –1.0～1.1 °C (30.2～33.8 °F)
測温抵抗体の温度変換が正しく実行されていることを確認します。
VH09 Temperature 17
素子 17 温度
項目様式 読み取り専用
工場出荷時の確認に使用します。
5.3.2  測温素子 1： VH10 ～VH19
コード 表示 内容
VH10～19 Temperature 1 ～10
素子 1-10 温度
項目様式 読み取り専用
範囲 –200～240 °C (–328～464 °F)
個々の測温素子を表示します。
5.3.3  測温素子 2： VH20 ～ VH29
コード 表示 内容
VH20～25 Temperature 11 ～
16
素子 11-16 温度
項目様式 読み取り専用
範囲 –200～240 °C (–328～464 °F)
個々の測温素子を表示します。
VH26 Selec. Ave Method
平均温度演算方式
項目様式 選択
選択 標準・アドバンス
平均温度演算方法を選択します。
プロサーモ NMT539 操作
Endress+Hauser 31
標準演算方式
タンク形状に関係なく、以下の数式に従って平均温度演算を行います。
数式： (T1 + T2 + T3) / 液層の素子数 = 平均温度 (3.5 °C (38.3 °F) + 3.0 °C (37.4 °F) +
2.0 °C (35.6 °F)) / 3 = 2.83 °C (37.1 °F)
1

面が最下点素子位置より下位の場合のエラー表示です。ON が選択
された時にエラーコード 29 が VH80、VH91 に表示されます。
VH99 Device Type Code
機器コード
項目様式 読み取り
機器タイプを表示する画面です。
• 184: 温度測定機能
• 185: 水尺測定機能
• 186: 温度+水尺測定機能
5.4  水尺測定
HART 機器コード 185 は水尺測定機能のみの専用コードです。使用できるパラメータ
および機能は下記の通りです。 HART 機器名称はデフォルトのヘッダー位置に表示さ
れ、VH99「Device Type Code」に選択された HART 機器コードが表示されます。
製品オーダーコードで指定された測温機能機器は以下の通りです。
測定機能 2： 変換器+水尺プローブ
プロサーモ NMT539 操作
Endress+Hauser 43
5.4.1  素子位置： VH40～ VH49
コード 表示 内容
VH47 Clear Memory
メモリ消去
項目様式 選択
デフォルト なし（0）
範囲 0～99 999 mm
選択 なし、消去
マトリクスパラメータをデフォルト設定にリセットします。
5.4.2  水尺 プライマリおよびアドバンス温度： VH50 ～ VH59
コード 表示 内容
VH50 Water Level
水尺
項目様式 読み取り
測定した「水尺」を表示します。
以下の計算式により演算した測定値です。
V 50H = + VH58
( 52 - VG60) x VH59VH
VH63
  A0038555
VH51 Capacitance
静電容量
項目様式 読み取り
範囲 • 1 000 mm プローブ：10～10 000 pF
• 2 000 mm プローブ：10～2 200 pF
周波数に基づく水尺プローブ静電容量を表示 する画面です。
VH52 WB Frequency
水尺周波数
項目様式 読み取り
範囲 1 200～4 500 Hz
水尺プローブ測定周波数を表示する画面です。
VH57 Sel. Water Span
水尺プローブの長さ
項目様式 選択
選択 1 000 mm, 2 000 mm
水尺プローブの長さを選択する画面です。
VH58 Offset Water
水尺オフセット
項目様式 読み取り・書き込み
デフォルト 約 100～110
工場出荷時に個々に設定されます。
範囲 –200～2 000
測定値の水尺オフセットを行う画面です。以下の 2 通りの方法があ
ります。
検尺に合わせる
‣ 測定水尺値 530 mm (20.87 in)、検尺値 730 mm (28.74 in) の場
合
VH58 のデフォルト値+ 200 を入力すると、オフセット+
200 mm (7.87 in) を補正することができます（デフォルト
110 mm (4.33 in) の場合、+ 200 mm (7.87 in)にて
310 mm (12.2 in) を設定します。
仕様コードによって水尺プローブの位置を追加
‣ デフォルト 110 mm (4.33 in) で、水尺プローブ下端がタンク底
から 200 mm (7.87 in) の場合
110 mm (4.33 in) + 200 mm (7.87 in) = 310 mm (12.2 in) を設
定します。
VH59 Water Span
Water Span 調整
項目様式 読み取り・書き込み
デフォルト 1
範囲 0.1～99.9
操作 プロサーモ NMT539
44 Endress+Hauser
コード 表示 内容
水尺プローブ静電容量の線形調整を行います。 これは、線傾斜の微

に使用します。 利用可能なパラメータと機能は以下の通りです。これらのパラメータ
の詳細は、FieldCare に基づいた情報です。
HART 機器名称は、デフォルトのヘッダー位置に表示され、VH99「Device Type Code」
にて 選択された HART 機器コードが FieldCare の表示画面に表れます。 製品オーダー
コードで指定された温度測定および水尺測定機能機器は、以下の 2 つです。
測定機能
3 変換器 +温度 プローブ+水尺プローブ
5 変換器 +温度 プローブ+水尺プローブ (W&M 認定)
温度測定および水尺測定については、前項を参照してください。
5.6  水尺の温度素子の平均温度計算からの除外
水中の温度素子を平均液温度計算から除外する機能があります。水尺測定がエラーの
場合、水尺は 0 mm として平均液温度を計算します。
5.7  ホストからの水尺レベル入力
この機能は V1.53 以降に実装されています。水尺プローブ無しの仕様の場合、VH50 水
尺を HART Master からマニュアルで入力することができます。
この機能は、水尺プローブ無しの仕様の場合のみ有効です。多素子の計算には適用され
ません。水尺プローブがエラーから復旧した場合、前回値が使用されます。電源のオフ
またはオン後は 0 mm になります。
水尺値に（例）876.5 mm (34.51 in)を入力する手順
1. Device Specific Commands に 129 を入力します。
2. Data (Hex)に 047E（0x047E/VH50）を入力します。
 047E は、変数アドレス 1150 を示します。
3. フロート値 445B2000 を入力します。
 水尺値 876.5 mm (34.51 in) を示します。
以上で入力手順は終了です。
31 は、ミリメートル（mm）を示します。
プロサーモ NMT539 操作
Endress+Hauser 49
1
  A0038557
 19 画面 1
1 変数アドレス
水尺値に（例）2 345.6 mm (92.35 in)を入力する手順
1. Device Specific Commands に 145 を入力します。
2. Data (Hex)に 50（VH50）を入力します。
 VH50 は、NMT539、NMT532、NCT530 用のマトリックスになります。
3. フロート値 4512999A を入力します。
 水尺値 2 345.6 mm (92.35 in)を示します。
以上で入力手順は終了です。
31 は、ミリメートル（mm）を示します。
1
  A0038558
 20 画面 2
1 VH ナンバー
操作 プロサーモ NMT539
50 Endress+Hauser
5.8  タンク底近くの温度素子
この機能は V1.53 以降に実装されています。 タンク底から 1 m (3.28 ft)未満の温度素
子は、平均液温度計算で下表のとおり取り扱います。 下表のケース 1 と 2 については、
下図を参照してください。
ケース 温度素子の平均温度計算の適用
1 レベルが 1 m (3.28 ft)以上にある素子以上 適用しない
2 レベルが 1 m (3.28 ft)以上だが 1 m (3.28 ft)以上に位置する素
子未満
適用する
3 レベルが 1 m (3.28 ft)未満でそれ以下の素子がレベル以下 適用する
4 温度素子が液中にない 適用しない
2
3
4
1
1000 (39.37)
500 (19.69)
1500 (59.06)
a
b
  A0038559
 21 タンク底近くの温度素子の例
a 温度素子 1
b 温度素子 2
1 ケース 1 の場合
2 ケース 2 の場合
3 ケース 3 の場合